
REGIONÁLNÍ LITERATURA
NOVINKY 

Kudy kam mezi Berounem a Prahou
l

Vydejte se do míst, kam jezdíval už Karel IV. - do lesů, do
podzemních chodeb ukrytých v bohaté krasové krajině, či na
dávná keltská hradiště. Kromě nejvyhlášenějších krás poznáte
také ty méně známé, a dokonce i ty, které často zůstávají
neprávem bez povšimnutí.

Jak šel čas na berounské pěší zóně
lhhhh

Výpravná obrazová publikace, která atraktivním průřezem
historií i současností přibližuje čtenáři tvář města Berouna tak,
jak byla během uplynulých pěti let prezentována na
venkovních výstavách zdejší galerie pod širým nebem.

Tajemná karlštejnská setkávání
l

Autor se v knize zaměřil spíše na spirituální výklad jak stavby
samotné s jejími symboly a jinotaji, tak na význam hradu pro
duchovní stránku našeho národa. Kniha je zarámována do
imaginací a úvah o celkovém vývoji lidstva, o vztahu ke zlu a
jeho překonávání. 

ZA ROK 2023

SOUKUPOVÁ, Jitka a LIŠKOVÁ, Petra. Jak šel čas na berounské pěší zóně.
Vydání první. [Beroun]: pro město Beroun vydalo nakladatelství
Machart, 2023. 230 stran. ISBN 978-80-7656-072-7.

ČERVINKOVÁ, Romana. Kudy kam mezi Berounem a Prahou: 22 výletů
po nejkrásnějších místech na jihozápad od Prahy. Vydání první. Praha:
Nakladatelství Plot, 2023. 213 stran. ISBN 978-80-7428-452-6.

FUNK, Karel. Tajemná karlštejnská setkávání: Karlštejn - maják
dávných mysterií. V Písku: Nákladem vlastním, 2023. 141 stran. ISBN
978-80-11-03444-3.

Knihy s regionální tematikou

https://katalog.knihovnaberoun.cz/Record/BEROUN.115393
https://katalog.knihovnaberoun.cz/Record/BEROUN.115381
https://katalog.knihovnaberoun.cz/Record/BEROUN.114944


Brdy a Podbrdsko na starých mapách
l

Unikátní velkoformátová publikace přináší výběr historických
map, na kterých jsou zachyceny Brdy a Podbrdsko. Kniha
obsahuje regionální mapy včetně map vojenských,
hospodářských či politických, mapové kuriozity a miniatury.

Brdy a Podbrdsko na starých mapách: historický atlas. Vydání první.
Plzeň: Starý most s.r.o., 2023. 1 atlas (64 stran). ISBN 978-80-7640-
044-3.

Almanach Střední pedagogické školy
Beroun
l

Almanach vydaný u příležitosti 70. výročí založení školy je
plný vzpomínek vyučujících, studentů i absolventů. 

Almanach Střední pedagogické školy Beroun: vydaný u příležitosti 70.
výročí založení školy. Beroun: [Střední pedagogická škola], [2023]. 58
stran.

Příroda Berouna
mezi Českým krasem a Křivoklátskem
l

Obrazově bohatá publikace o přírodě Berouna na více než
třech stovkách stran před čtenáři odvíjí příběh místa, v němž si
člověk po tisíciletí prošlapával cestu do srdce okolní přírody.

ŽÁK, Karel et al. Příroda Berouna: mezi Českým krasem a
Křivoklátskem. Vydání první. [Beroun]: Machart, 2023. 303 stran. ISBN
978-80-7656-063-5.

Šíp s modrým peřím
Tři příběhy z Kublova a Velízu
lhhhh

Na vrchu Velízu a ve vsi Kublově na jeho úpatí se ve třech
různých časových dobách odehrávají tři příběhy, opírající se o
historicky daná fakta.

SELUCKÝ, Oldřich. Šíp s modrým peřím: tři příběhy z Kublova a Velízu.
Vydání první. [Beroun]: Machart, 2023. 127 stran. ISBN 978-80-7656-
067-3.

https://katalog.knihovnaberoun.cz/Record/BEROUN.115731
https://katalog.knihovnaberoun.cz/Record/BEROUN.115261
https://katalog.knihovnaberoun.cz/Record/BEROUN.115261
https://katalog.knihovnaberoun.cz/Record/BEROUN.115644
https://katalog.knihovnaberoun.cz/Record/BEROUN.116282


BRAUNOVÁ, Petra. Povolání Volman. Díl. II., Námořník továrníkem.
Vydání první. [Beroun]: Machart, 2023. 285 stran. Mea culpa; 20.
svazek. ISBN 978-80-7656-074-1.

O vodě a suchu 
l

Pohádkový příběh s historickými prvky se odehrává v době
Rudolfa II. a během třicetileté války. Hlavní postavou je vodník
Tobijáš z Berounky. Poeticky laděné vyprávění je zasazeno do
přírodní scenérie mníšeckých rybníků a brdských kopců.

ANNA RYBÁŘOVA. O vodě a suchu. Řitka: Čas, 2023. 153 stran. ISBN 978-
80-7475-436-4.

Talichův Beroun
40 let festivalu
l

Výpravná publikace detailně mapuje 40 let mezinárodního
hudebního festivalu Talichův Beroun, nejen prostřednictvím
autorského textu, ale i díky vzpomínkám účastníků a díky
obsáhlému fotografickému doprovodu.
FROŇKOVÁ, Karolina a kol. Talichův Beroun: 40 let festivalu: 1983-2022.
První vydání. [Beroun]: Talichovo Berounsko a nakladatelství Machart
s.r.o., 2023. 255 stran. Mea culpa; 18. svazek. ISBN 978-80-7656-065-
9.

Povolání Volman
Díl. I., Kupec a dobrodruh na Zlaté cestě
lhhhh

Úvodní díl historického románu, který mapuje život žebrácké
rodiny Volmanů, se odehrává na přelomu 18. a 19. století, kdy
do města přibyl Frantz Josepf Wollmann. Autorka tu jakožto
potomek tohoto slavného rodu vypráví příběh svých předků. 
BRAUNOVÁ, Petra. Povolání Volman. Díl. I., Kupec a dobrodruh na Zlaté
cestě. Vydání první. [Beroun]: Machart, 2023. 309 stran. Mea culpa; 17.
svazek. ISBN 978-80-7656-064-2.

Povolání Volman
Díl. II., Námořník továrníkem
lhhhh

Druhá část románu podle skutečných událostí o zakladatelích
slavného podniku na obráběcí stroje v Žebráce volně navazuje
na děj předchozí knihy. V knize najdete fotografie, z nichž
některé dosud nikdy nebyly zveřejněny.

https://katalog.knihovnaberoun.cz/Record/BEROUN.113167
https://katalog.knihovnaberoun.cz/Record/BEROUN.113167
https://katalog.knihovnaberoun.cz/Record/BEROUN.114474
https://katalog.knihovnaberoun.cz/Record/BEROUN.114185
https://katalog.knihovnaberoun.cz/Record/BEROUN.115989


ZAPLETALOVÁ, Eliška a STODŮLKOVÁ, Eva. Průvodce předškolní
pedagogikou. První vydání. Beroun: Machart, 2023. 207 stran, 8
nečíslovaných stran obrazových příloh. ISBN 978-80-7656-066-6.

Fabiánovy brdské pohádky
l

Pohádky provází pověstmi různých míst Brd a představují
Fabiána, ochránce tohoto pohoří. Přáním autorky bylo, aby
děti v mateřských školách i školou povinné poznaly Fabiánovo
bydliště a okolí.

KREJČÍKOVÁ-PRAUMOVÁ, Lenka. Fabiánovy brdské pohádky 1. Druhé
vydání. [Česko]: [Lenka Krečíková-Praumová], 2013. 95 stran.

Brdy - Hřebeny
77 romantických, dobrodružných a tajemných mís
l

Autoři se tentokrát vydali do oblasti Brdy- Hřebeny a volně tak
navazují na předchozí putování po Brdech, Křivoklátsku a
Karlštejnsku.

MAKAJ, Tomáš. Brdy - Hřebeny: 77 romantických, dobrodružných a
tajemných míst. Vydání první. Plzeň: Starý most, 2023. 159 stran. ISBN
978-80-7640-043-6.

Průvodce předškolní pedagogikou
lhhhh

Nová učebnice předškolní pedagogiky je určena všem, kteří se
chtějí dozvědět více o problematice předškolní výchovy
nejmenších. Jejími autorkami jsou dlouholeté pedagožky
berounské Pedagogické školy.

Knihy regionálních autorů

KOVAČOVIČ, Tereza. Deník life designerky: 28 zdravých návyků a rituálů
pro tvé sebevědomí, ženskost, čas pro sebe a úspěch ve vztazích i v
práci. V Praze: Daranus, 2023. 232 nečíslovaných stran. ISBN 978-80-
88413-06-6.

Deník life designerky
lhhhh

Tereza Kovačovič z berounského Life Design Studia vás v knize
provede zásadními otázkami šťastného života. Vyzve vás k
akci a podpoří ke změně chování a každodenních rituálů. V
každé kapitole vás provede jedním klíčovým návykem, který
nastartuje velké změny ve vašem sebevědomí.

https://katalog.knihovnaberoun.cz/Record/BEROUN.114540
https://katalog.knihovnaberoun.cz/Record/BEROUN.114878
https://katalog.knihovnaberoun.cz/Record/BEROUN.114441
https://katalog.knihovnaberoun.cz/Record/BEROUN.113693


SLEZÁK, Vladislav. Příběhy z hvězdárny. Vydání první. V Praze:
Radioservis, 2023. 115 stran. ISBN 978-80-7686-015-5.

Povídky ke kávě IX.
Jak přežít střední věk
l

Berounská autorka oslovuje čtenáře dalším souborem
humorných textů doslova „ze života“. 

HRABÁKOVÁ, Hana. Povídky ke kávě. IX., Jak přežít střední věk. Vydání
první. [Beroun]: Machart, 2023. 77 stran. Mea culpa; 21. svazek. ISBN
978-80-7656-076-5.

Pohádky ze zakázaného lesa
Berounský autor nás zavede do světa krátkých pohádkových
příběhů, které mohou sloužit i jako „první čtení“ pro začínající
čtenáře. O bohatý ilustrační doprovod se postaral zkušený
berounský výtvarník David Ištok.

MOTEJLEK, Pavel. Pohádky ze zakázaného lesa. Vydání první. [Beroun]:
Machart, 2023. 125 stran. Mea culpa; 19. svazek. ISBN 978-80-7656-
073-4.

Příběhy z hvězdárny
lhhhh

Po knížce Pohádky z hvězd přichází autor s další pohádkovou
knihou o hvězdách a vesmíru, která má nejen přinést
pohádkové příběhy, ale také poučit. Vladislav Slezák často
čerpá ze zvídavých dotazů dětí, kterým o vesmíru vypráví na
hvězdárně v Žebráku.

Knihy regionálních autorů - dětské

KŘIVANEC, Václav. Sagittarius. Vydání první. Brno: MOBA, 2023. 319
stran. České krimi. ISBN 978-80-279-1018-2.

Sagittarius
lhhhh

Berounský autor detektivek přichází se třetím, opět velice
kladně hodnoceným kriminálním příběhem, který se tentokrát
odehrává na šumavském Špičáku, kde je dvojicí studentů
nalezena mrtvola mladé ženy. 

https://katalog.knihovnaberoun.cz/Record/BEROUN.116218
https://katalog.knihovnaberoun.cz/Record/BEROUN.116163
https://katalog.knihovnaberoun.cz/Record/BEROUN.115696
https://katalog.knihovnaberoun.cz/Record/BEROUN.114995


Klárka a noční zahrada
l

Kniha o tom, že na vlastní strach je nejlepší si sáhnout je
určena dětem od 4 let. Její autorkou je výtvarnice Marie
Štumpfová ze Svatého Jana pod Skalou. Ilustračně se již
podílela např. na knihách Jak zvířata spí, Předpovídej počasí či
Uspávanky a vstávanky.

ŠTUMPFOVÁ, Marie. Klárka a noční zahrada. Vydání první. Praha:
Portál, 2023. 26 nečíslovaných stran. ISBN 978-80-262-2075-6.

https://katalog.knihovnaberoun.cz/Record/BEROUN.115582

